



پرسشنامه شناسایی مصادیق اقتصادی و آسیب‌های ناشی از تحریم بر بنگاه‌های صنعت برق



ضرورت تعیین ضرب‌الاجل برای حل قراردادهای متوقف قبل از پایان دولت

جلسه مهندس پیام باقری و مهدی مسائلی به عنوان نمایندگان هیات مدیره سندیکا با نمایندگانی از وزارت نیرو و فریدون اسعدی نماینده کمیسیون انرژی اتاق ایران هجدهم اردیبهشت با محوریت بررسی قراردادهای متوقف صنعت برق در بخش توزیع و انتقال در محل وزارت نیرو برگزار شد.

در ابتدای این جلسه که در پی جلسه مجازی ۲۶ اسفند ۹۹ ترتیب داده شده بود، پیام باقری نایب رئیس هیات مدیره سندیکا ضمن بیان گزارشی مختصر از محورهای جلسات قبل، آماری از قراردادهای متوقف صنعت برق در هر دو بخش انتقال و توزیع و بار مالی آنها ارائه کرد. وی همچنین ضمن تاکید بر لزوم غربالگری قراردادهای تصریح کرد که هر گونه ضبط ضمانتنامه‌های همانند تیر خلاص بر پیکره بخش خصوصی است، لذا از وزارت نیرو درخواست می‌شود برای جلوگیری از رخداد چنین مواردی در آینده لزوم استفاده از قرارداد تیپ را در دستور کار داشته باشد.

در ادامه جلسه مهدی مسائلی، عضو هیات مدیره سندیکا ضمن اشاره به نامه مورخ ۲۳ آذر ۹۸ به وزارت نیرو مبنی بر درخواست اختیارات ویژه توانیر، اظهار کرد: اگر برنامه‌ای برای مدیریت قراردادهای وجود

دارد حتما به چنین اختیاراتی نیاز هست. همچنین طبق بند ۶ نامه ۱۷ اسفند ۹۹ وزارت نیرو به شرکت‌های برق منطقه‌ای، کارگروه مدیریت قراردادهای براساس توانمندی‌های مالی باید تشکیل شود. این عضو هیات مدیره سندیکا با اشاره به اینکه بخش اعظم مشکلات قراردادهای متوقف صنعت برق ناشی از فعل «خواستن» بوده است نه «توانستن» ادامه داد: طی ۱۰ سال اخیر با مسئله قراردادهای به مثابه قسط جنین برخورد شده است به این معنی که در این موضوع هم مسائل شرعی را ورود دادند و هم مسائل قانونی را. لذا الزام به اجرای قراردادهایی در دستور کار قرار گرفته است که از نظر اقتصادی برای بخش خصوصی فیزیبل نیستند. این در حالی است که هر سال برای پایداری شبکه و جلوگیری از خاموشی‌ها حدود ۲۰ درصد کل

- مرکز جدید دیسپچینگ برق کشور به بهره‌برداری رسید ۲
- مبادله رمز ارزها نیازمند ساماندهی است. ۳ روایت پژوهشکده مرکز آمار از رشد تورم سالیانه و نقطه‌های ۳
- تحويل ۲۰ هزار نیروگاه کوچک خورشیدی به عشایر کشور ۴
- موانع حضور بخش خصوصی در اجرای طرح‌های ماده ۱۲ چیست؟ ۴
- تهرانی‌ها منتظر نوبت‌بندی آب باشند ۵
- رمزارزهایی که نباید بخرید ۵
- قدرت خرید مردم با کاهش نرخ تورم افزایش می‌یابد، نه کاهش تصنعی نرخ ارز ۶
- تخلف وزارتخانه های نفت و نیرو در عدم گسترش انرژی‌های تجدیدپذیر مشهود است ۶
- علاقه‌مندی تجار داغستان برای سرمایه‌گذاری در واحدهای تولیدی پیشرفته ایران ۷

چهارم اسفند ماه ۱۴۰۰ بهره برداری می‌شود و ۲۹۰ طرح کلی برنامه ریزی شده وزارت نیرو نیز در مدار بهره برداری قرار می‌گیرد.

وی افزود: مرکز دیسپچینگ ملی جدید صنعت برق که امروز به بهره برداری رسید، ۱۱ سال در حال ساخت و تجهیز بود. به این ترتیب با توجه به شرایطی که ایران به لحاظ تبادل انرژی با همسایگان خود دارد این مرکز می‌تواند نقش مهمی در تسهیل این امر ایفا کند. به این ترتیب می‌توانیم به نقش چهارراهی به عنوان هاب انرژی خود نزدیک شویم. این مقام مسئول با اشاره به نیروی انسانی ماهر و توانمند صنعت برق کشور توضیح داد: انتظار داریم که این نیروی انسانی متخصص در راستای نقش منطقه‌ای خود به انتقال تجربیات به سایر صنایع برق در کشورهای منطقه کمک کند.

وزیر نیرو اظهار داشت: بهسازی شبکه برق ۱۰ هزار روستا در سال ۱۴۰۰ را در برنامه داریم که این تعداد روستا مربوط به ۲۵ استان است که ۵۶۰ روستا تاکنون شبکه برق شأن بهسازی و نوسازی شده است. با سرعت گرفتن این طرح ایران در بخش برق رسانی روستایی ۲۰ درصد از متوسط جهانی بالاتر قرار می‌گیرد.

اردکانیان با بیان اینکه برای تجهیز مولد برق خورشیدی برای ۲۰ هزار خانوار برنامه ریزی کرده ایم، توضیح داد: برای افتتاح و بهره برداری طرح‌های امروز ۱,۳۴۵ میلیارد تومان سرمایه گذاری انجام شده که بخش عمده آن از منابع داخلی تأمین شده است.

این مقام مسئول تأکید کرد: اگر بخش خانگی و صنعتی مصرف برق خود به ویژه در ایام پیک را مدیریت کنند می‌توانیم تابستانی بدون خاموشی را پشت سر بگذاریم.



با حضور وزیر نیرو؛

مرکز جدید دیسپچینگ برق کشور به بهره‌برداری رسید

وزیر نیرو با اشاره به افتتاح مرکز ملی دیسپچینگ جدید برق بعد از ۱۱ سال، گفت: این مرکز می‌تواند به ایفای نقش ایران در قالب تبادل و هاب انرژی کمک قابل توجهی کند.

به گزارش خبرنگار مهر، رضا اردکانیان امروز در مراسم افتتاح دیسپچینگ جدید برق کشور و طرح‌های جهادی نوسازی شبکه برق ۱۰ هزار روستا در سال ۱۴۰۰ گفت: از محل فروش برق به صنایع بزرگ با نرخ خریداری شده از تولیدکنندگان توانستیم درآمد مناسبی کسب کنیم و این در آمد را به طرح‌های توسعه‌ای و عمرانی خود اختصاص دهیم. وی ادامه داد: طبق برنامه ریزی انجام شده ۳۰ طرح به ارزش ۱,۶۱۵ میلیارد تومان تا هفته

رده کارفرمایان، شرکت توانیر و وزارت نیرو قابل رسیدگی است، اظهار کرد: مشکلات موجود را می‌توان در ۴ دسته ۲۵ درصدی ناشی از بخشنامه‌های جاری، اعمال اختیارات دستگاه‌های کارفرمایی، توانیر، وزارت نیرو و سایر ارکان دولتی دانست که قابل حل و رسیدگی هستند.

در بخش بعدی جلسه تأکید شد که بخش توزیع به دلیل عدم رعایت قرارداد تیپ و عدم پوشش ریسک‌ها عملاً با مشکلات عدیده‌ای مواجه شده و عدم همکاری بخش توزیع توانیر در این رابطه هم مزید بر علت شده است. همچنین درباره عدم ابلاغ بخشنامه جبرانی نرخ ارز و فهرس بهای توزیع ابلاغی سازمان برنامه و بودجه برای منابع داخلی از طرف معاونت توزیع توانیر مسائلی مطرح شد.

نایب رئیس هیات مدیره سندیکا در این بخش تأکید کرد که وزارت نیرو برای جلوگیری از رخداد این مشکلات در آینده و با رویکرد پیشگیری لازم است به لحاظ حاکمیتی به دو شکل به مشکل قراردادهای ورود کند، اول الزام استفاده از قرارداد تیپ و دوم تشکیل کارگروه مدیریت قراردادهای متوقف در بخش توزیع و انتقال. وزارت نیرو با در پیش گرفتن این دو راهکار می‌تواند مشکلات را با حضور توانیر و شرکت‌های زیر مجموعه‌اش حل کند.

در پایان جلسه مقرر شد که گزارشی درباره قالب‌های ۲۵ درصدی ارائه شده درباره مشکلات در اختیار وزارت نیرو قرار بگیرد تا طی برگزاری جلسه‌ای به مدیران ارشد منعکس شود تا بحث قراردادهای قبل از تغییر و تحول دولت تا حد اکثر ممکن رسیدگی و رتق و فتق شود.

پروژه‌هایی که در سطح انتقال تعریف می‌شود، در اولویت توانیر هستند و حدود ۱۰ درصد پروژه‌های کشور باید برای در زمان پیک بار به مدار بیایند.

در بخش بعدی جلسه با توجه به مباحث مطرح شده از نماینده وزارت نیرو درخواست شد که موضوع قراردادهای با ورود حاکمیت و در قالب یک کارگروه مورد رسیدگی قرار بگیرد. نایب رئیس هیات مدیره سندیکا اشاره کرد که این موضوعات از سوی دادستانی کل کشور هم مورد پیگیری قرار گرفته است، اما اسعدی به عنوان نماینده اتاق ایران خاطر نشان کرد که بهتر است این مسائل در درون خانواده صنعت برق حل و فصل شود و دادستانی ورود نکند.

باقری در ادامه خطاب به نماینده اتاق ایران اعلام کرد ما برای پاسخگویی به بخش خصوصی مجبور به پیگیری موضوع از کانال‌های مختلف بوده‌ایم، اگر از مسیر وزات نیرو و درون خانواده صنعت برق پاسخ بگیریم سایر کانال‌ها را کنار می‌گذاریم ولی در غیر این صورت مجبور به پیگیری مسئله فعالان صنعت برق در حوزه قراردادهای از طریق سایر نهادها نیز خواهیم بود. در ادامه جلسه نماینده وزارت نیرو ضمن تأیید مباحث مطرح شده توسط نمایندگان سندیکا، تصریح کرد: مسئله نوسانات نرخ ارز و فلزات کار را به سمتی برده که بخش خصوصی نمی‌تواند با قراردادهای موجود مسائل را حل کند. در بخشی از صحبت‌های وی به کمبود نقدینگی و تحقق‌های مالی در سطح وزارت نیرو و زیرمجموعه‌های آن نیز صحنه گذاشته شد.

نماینده دیگری از وزارت نیرو با اشاره به اینکه مشکلات بخش توزیع و انتقال در سه

روایت پژوهشکده مرکز آمار از رشد تورم سالیانه و نقطه‌ای

تهران- ایرنا- پژوهشکده مرکز آمار کشور پیش‌بینی کرده روند افزایشی نرخ تورم سالیانه در سال ۱۴۰۰ نیز ادامه داشته باشد، اما روند صعودی نرخ تورم نقطه‌ای در اردیبهشت ۱۴۰۰ در عدد ۴۷.۷ درصد متوقف شده و در شهریور ماه به ۳۹.۱ درصد می‌رسد.

به گزارش روز دوشنبه ایرنا، پژوهشکده مرکز آمار گزارشی در زمینه پیش‌بینی نرخ تورم سالیانه و نقطه‌ای در نیمه نخست امسال را منتشر کرد که در آن وضعیت تورم در سال‌های اخیر به ویژه سال ۹۹ تحلیل شده است. براساس این گزارش اقتصاد ایران بعد از رشد چشمگیر قیمت‌ها در سال ۱۳۹۷، در سال ۱۳۹۸ به لحاظ میزان رشد تورم، وضعیت با ثباتی را سپری کرد. بعد از یک دوره ثبات نسبی و کاهش نرخ تورم سالیانه، از اواخر سال ۱۳۹۶ این نرخ شروع به افزایش کرده و با جهش نرخ ارز در اوایل سال ۱۳۹۷ شتاب افزایش نرخ تورم هم بیشتر شده اما بعد از یک دوره افزایش شتابان نرخ تورم، از ابتدای سال ۱۳۹۸ نرخ تورم نقطه‌ای و از نیمه دوم سال نرخ تورم سالانه شروع به کاهش کردند. کاهش نرخ تورم نقطه‌ای تا ابتدای سال ۱۳۹۹ ادامه داشته و از اردیبهشت ۱۳۹۹ دوباره روند صعودی گرفته که این روند صعودی تا فروردین ۱۴۰۰ ادامه داشته است. روند کاهشی نرخ تورم سالانه هم تا اواسط سال ۱۳۹۹ تداوم داشته و از شهریور ۱۳۹۹ تا فروردین ۱۴۰۰ دارای روند صعودی بوده است.

روند نرخ تورم در سال‌های اخیر

بعد از یک دوره ثبات نسبی و کاهش نرخ تورم

حوزه استخراج، قوانینی در کشور تدوین شده اما در بخش معاملات، خلا قانونی وجود داشته و سرمایه‌های مردم به دلیل شرایط تحریمی در معرض ریسک سنگینی قرار دارد. از طرفی، مردم پول خود را به افرادی برای خرید ارز دیجیتال می‌سپارند که هیچ شناختی از آن ندارند و این ریسک در زمان فروش این ارزها نیز وجود دارد. در واقع افراد فروش ارز دیجیتال خود را هم به کسانی می‌سپارند که بازهم شناختی از آنها ندارند. او با تاکید بر اینکه «مخاطرات بخش مبادله ارزهای دیجیتال بسیار بوده و نظارت‌ها در این بخش تقریباً هیچ است» ادامه داد: اکنون کنترلی روی فرایند خرید و فروش ارزهای دیجیتال وجود ندارد و افرادی بدون هویت مشخصی و تنها از طریق یک سایت، سرمایه مردم را دریافت می‌کنند. از این رو به نظر می‌رسد که ریسک این معامله با وجود شرایط تحریم، نامحدود بوده و احتمال اینکه سرمایه‌ها در معرض نابودی قرار گیرد، بسیار است؛ چرا که ممکن است، با اعمال تحریم بر این سایت‌ها، سرمایه‌گذاران، دیگر نتوانند به کیف پول الکترونیکی خود دسترسی داشته باشند. در چنین شرایطی بانک مرکزی باید صرافی‌های مجاز را به مردم معرفی کند. به بیان دیگر لازم است، پیش از آنکه موضوع مبادله ارزهای دیجیتال به سرنوشت موسسات مالی غیر مجاز و از دست رفتن سرمایه مردم دچار شود، سیاست صحیحی بر این بخش اعمال شود و ریسک‌های آن کاهش پیدا کند. او ادامه داد: علاوه بر معرفی صرافی‌های مجاز، لازم است دولت تحت یک برنامه آموزشی کلان، مخاطرات و ریسک‌های این نوع سرمایه‌گذاری را به مردم اطلاع دهد تا در جریان اتخاذ این تدابیر، این حوزه را ساماندهی کرده و از مخاطرات آن بکاهد.



نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران عنوان کرد

مبادله رمز ارزها نیازمند ساماندهی است

یک عضو هیات نمایندگان اتاق تهران بر این باور است که مبادله رمز ارزها در ایران، به دلیل شرایط تحریمی، سرمایه‌گذاران را در معرض ریسک نامحدودی قرار می‌دهد و این حوزه نیازمند ساماندهی است.

هم رسید. در واقع به دلیل سودآوری این ارزها، تب استخراج و معامله ارزهای دیجیتال در دنیا رواج پیدا کرد و البته سرمایه‌گذاران نیز دیگران را به سرمایه‌گذاری در این امر تشویق کردند. او با بیان اینکه «بانک‌های مرکزی در اغلب کشورها، همچنان در برابر تایید رمز ارزها مقاومت نشان می‌دهند» ادامه داد: در ایران نیز چارچوب حقوقی و قانونی مشخصی برای مبادله این ارزها وجود ندارد. اما با توجه به اینکه افراد بسیاری به سرمایه‌گذاری در این بازار روی آورده‌اند و منابع مالی بسیاری از بازار سرمایه و سایر بازارها در حال انتقال به این بازار است، ضرورت ایجاد چارچوب قانونی در کشور بسیار احساس می‌شود. این عضو هیات نمایندگان اتاق تهران افزود: البته در

عباس آرگون، نایب رئیس کمیسیون بازار پول و سرمایه اتاق تهران با اشاره به ضرورت ساماندهی حوزه معامله رمز ارزها در کشور، از ضرورت معرفی صرافی‌های مجاز و نیز آموزش ریسک‌ها و مخاطرات این نوع سرمایه‌گذاری به مردم سخن گفت. به گزارش روابط عمومی اتاق تهران، آرگون با اشاره به بالا گرفتن تب استخراج و معامله رمز ارزها در جهان گفت: بعد از بیماری کرونا که مشکلات بسیاری را در اقتصاد جهانی ایجاد کرد، گویی تمایل بسیاری برای سرمایه‌گذاری در بازار ارزهای دیجیتال پدید آمده‌است؛ چنانکه اگر در اوایل شیوع ویروس کرونا، ارزش بیت‌کوین به عنوان شناخته شده ترین ارز دیجیتال حدود ۴ الی ۵ هزار دلار بود، ارزش این ارز به مرز ۶۰ هزار دلار

یکی از ابزارهای اصلاح وضعیت مصرف انرژی بوده و بدون نگرش جامع به کلیه عوامل، نمی‌تواند مؤثر واقع شود. لذا باید سرچشمه‌های ائتلاف انرژی شناسایی و درنهایت اصلاح شود.

در ادامه این نشست به ظرفیت‌های ماده ۱۲ قانون اشاره شد که دارای ظرفیت‌های بالایی برای افزایش بهره‌وری و توسعه اقتصادی در بخش‌های مختلف است؛ اگرچه در اجرا با مشکلات زیادی مواجه است. عامری به این مشکلات اشاره کرد: فراهم نبودن ساختار اجرایی مناسب در دولت برای تشخیص درآمدهای حاصل از صرفه‌جویی؛ عدم وجود ساختار شفاف مالی برای تخصیص و تضمین تعهدات دستگاه‌های اجرایی به سرمایه‌گذاران؛ و عدم تخصیص بودجه و مکانیزم‌های انگیزشی مناسب برای اجرای مفاد این ماده در دستگاه‌های اجرایی. در ادامه نشست، حمیدرضا صالحی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق ایران از وضعیت ائتلاف انرژی در کشور گفت و اینکه باید با استفاده از فناوری‌های روز از ائتلاف انرژی به میزان قابل‌توجهی جلوگیری کرد.

صالحی به ظرفیت‌های بخش خصوصی اشاره کرد و گفت: با توجه به این مسئله قانون‌گذار در قوانین متعددی اصلاح الگوی مصرف، قانون هدمندی یارانه‌ها و تبصره‌های بودجه از جمله بند ق تبصره ۲ قانون بودجه از سال ۱۳۹۲ و ۱۳۹۳ و قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر پرداخته است. ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر به صورت کاملاً جامع به نظام تولید، توزیع و مصرف انرژی و آب و بهینه‌سازی و بهبود کارایی آن و اثربخشی در وضعیت محیط‌زیست و ارائه مشوق‌هایی برای اجرای سرمایه‌گذاری‌ها توسط بخش خصوصی و غیردولتی برای کاهش انرژی و کاهش هزینه‌ها

متن کامل



در جلسه کارگروه تخصصی شورای گفت‌وگو بررسی شد

موانع حضور بخش خصوصی در اجرای طرح‌های ماده ۱۲ چیست؟

در کارگروه شورای گفت‌وگو دلایل عدم اجرای طرح‌های ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر بررسی شد. بروکر اسی دولتی مانع استفاده از این ظرفیت برای بخش خصوصی است.

جلسه کارگروه تخصصی شورای گفت‌وگو دولت و بخش خصوصی برگزار شد؛ موضوع اصلی این نشست «بررسی عدم اجرای طرح‌های ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید رقابت‌پذیر با حضور بخش خصوصی» بود. این موضوع توسط کمیسیون انرژی اتاق ایران ارائه شده بود.

در ابتدای نشست، محسن عامری، مدیر دبیرخانه کمیته حمایت از کسب‌وکار درباره موضوع نشست گفت: در مورد وضعیت نامطلوب و در مرحله هشدار بخش انرژی در کشور ما، تقریباً اجماع نظر وجود داشته و سیاست‌های کلی نظام بر اصلاح روند موجود تأکید دارند. قیمت‌گذاری حامل‌های انرژی

مدیرعامل شرکت توانیر؛

تحويل ۲۰ هزار نیروگاه کوچک خورشیدی به عشایر کشور

تهران - ایرنا - مدیرعامل شرکت تولید، انتقال و توزیع نیروی برق ایران از تحويل ۲۰ هزار نیروگاه کوچک خورشیدی به عشایر از امروز خبر داد و گفت: طرح بهارستان روستامحور است و هدف آن بازسازی و اصلاح روشنایی روستاها است.

بالغ بر ۳ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر را در برخواهد گرفت.

مدیرعامل توانیر افزود: در قالب این طرح ۱۵۰ هزار مشترک جدید روستایی که در صف دریافت برق بودند از این نعمت برخوردار خواهند شد.

متولی زاده گفت: در قالب این طرح ۱۰ هزار کیلومتر شبکه احداث خواهد شد و ۴ هزار دستگاه ترانسفورماتور و ۲۰۰ هزار پایه روشنایی نصب خواهد شد.

وی ادامه داد: تاکنون ۵۶۰ روستا عملیات اجرایی آنها به اتمام رسیده که بخشی از آن امروز افتتاح می‌شود به گونه‌ای که می‌توان گفت در هر شهرستان یک روستا به سازی می‌شود.

مدیرعامل شرکت توانیر از تحويل ۲۰ هزار نیروگاه کوچک خورشیدی به عشایر از امروز خبر داد و گفت: طرح بهارستان روستامحور است و هدف آن بازسازی و اصلاح روشنایی روستاها است.

وی ادامه داد: پوشش برق روستایی ایران در حالی به میزان ۱۰۰ درصدی رسیده که بیش از یک میلیارد نفر از مردم جهان دسترسی به برق ندارند.

به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، «محمد حسن متولی زاده» روز سه‌شنبه در مراسم افتتاح طرح‌های صنعت برق در هفته ششم پویش هر هفته #الف ب-ایران با حضور رضا اردکانیان وزیر نیرو از محل مرکز پایش صنعت برق افزود: تلاش دولت تدبیر و امید در این سال‌ها سبب شد پوشش برق روستایی ایران اینچنین رشد یابد.

وی ادامه داد: شبکه‌های برق روستایی در سال‌های اخیر و به دلایل طبیعی فرسودگی زیادی پیدا کرده است و در برخی روستاها به دلیل اجرای طرح‌های روستایی نیاز جدی به اصلاح و بازسازی پیدا کرده است.

مدیرعامل توانیر گفت: امروز و در نتیجه تعامل خوب دولت تدبیر و امید و مجلس شورای اسلامی اعتبارهای خوبی برای صنعت برق در بودجه امسال دیده شده است.

متولی زاده ادامه داد: براین اساس و با توجه به ردیف‌های اختصاصی در بودجه طرح جهادی بهارستان با هدف بهینه‌سازی و اصلاح شبکه‌های فرسوده روستایی از امروز کلیدخورد.

وی خاطر نشان ساخت: شبکه فرسوده بیش از ۱۰ هزار روستا در قالب این طرح طی امسال بهینه‌سازی و اصلاح خواهد شد که جمعیتی

در این شرایط، در فضای مجازی و به خصوص کانال‌ها و گروه‌های شبکه‌های اجتماعی شاهد تبلیغ فروش ارز با قیمت کمتر هستیم و مجرمان سایبری در این ترفند، با تبلیغ ارز به قیمت کمتر از بازار به دنبال کلاهبرداری هستند. احتمال گرفتار شدن در دام فیشینگ، یکی از موارد مجرمانه در معاملات ارزی در بستر فضای مجازی است.

مجرمان سایبری با تبلیغات فراوان ارز ارزان در کانال‌ها و گروه‌های شبکه‌های اجتماعی شهروندان را ترغیب به واریز بیعانه یا وجه برای خرید ارز می‌کنند و پس از دریافت بیعانه یا وجه، دیگر پاسخگوی مشتری نخواهند بود. در این شرایط همچنین احتمال فروش ارزهای تقلبی دور از انتظار نیست و تنها در این خرید سرمایه شهروندان به سرعت رفته، بلکه به همراه داشتن این ارزهای تقلبی خصوصاً در کشور دیگر می‌تواند برای آن‌ها دردسرافزین باشد.

هجوم مردم به یک کالا و خدمت، منجر به بالا رفتن قیمت و کلاهبرداری می‌شود. کلاهبرداران در شبکه‌های اجتماعی و کانال‌ها اعلام می‌کنند که بیت‌کوین شما را با قیمت بالاتری خریداری می‌کنند و یا با قیمت پایین‌تر می‌فروشند؛ در هر دو حالت احتمال کلاهبرداری به شدت زیاد است. بسیاری از افراد، فریب این کلاهبرداری‌ها را می‌خورند و پول را انتقال می‌دهند، اما ارزی دریافت نمی‌کنند و کلاهبردار هم این پول را با روش‌های مختلف از سیستم مالی کشور خارج می‌کند.

بنابراین از سوی کارشناسان توصیه می‌شود کاربران در مواجهه با تبلیغات صفحات اجتماعی و صرافی‌هایی که هزینه‌هایی پایین‌تر از هزینه‌های موجود در سایت‌های معتبر ارائه می‌کنند، فریب این قیمت‌های پایین را نخورند و همچنین هنگام فرآیند خرید و فروش هم، موارد احتیاطی لازم را رعایت کنند تا متضرر نشوند.



رمزارزهایی که نباید بخرید

تبلیغ فروش رمزارزها با قیمتی کمتر از بازار در شبکه‌های اجتماعی این روزها و در شرایطی که بازار ارزهای دیجیتال و بیت‌کوین داغ شده، از سوی مجرمان سایبری باهدف سوءاستفاده از شهروندان صورت می‌گیرد.

به گزارش ایسنا، بازار رمزارزها این روزها بسیار داغ شده و به نظر می‌رسد بخشی از سرمایه مردم در ایران هم به سمت ارزهای دیجیتالی رفته است. البته موضوع استخراج بیت‌کوین پیش از این هم مطرح بود، اما اکنون خرید و فروش این رمزارز به‌عنوان روشی برای سرمایه‌گذاری باب شده و این موضوع واکنش مسوولان را هم به دنبال داشته است که معتقدند رمزارزها بازار پرنوسانی دارند و نه تنها تضمینی برای ادامه روند صعودی آنها نیست، بلکه منجر به خروج ارز از کشور می‌شوند.

این روزها بیشتر مردم با بازارهای مالی از جمله بازار بورس، بورس کالا و ارزهای دیجیتال آشنا هستند. به اعتقاد کارشناسان از سوی دیگر ارزهای دیجیتال با توجه به ماهیتی که دارند و از آنجایی که برخی ارزها تحت کنترل دولت‌ها نیست و بیشتر ارزها هم در کنترل دولت‌های خارجی هستند که در ایران هیچگونه نظارتی بر آنها وجود ندارد، احتمال کلاهبرداری بیشتری را فراهم می‌کنند. این روزها که قیمت بیت‌کوین هم افزایش یافته، بازار را برای کلاهبرداری گرم‌تر کرده است.



تهرانی‌ها منتظر نوبت بندی آب باشند

با توجه به کاهش ۵۰ درصدی بارندگی‌ها در کشور نسبت به سال گذشته وضعیت تامین آب تهران در مرحله هشدار قرار گرفته تا جایی که طبق اعلام مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران اگر وضعیت مصرف به شکل کنونی تداوم یابد، تامین آب تهران با مشکل جدی مواجه می‌شود.

به گزارش ایسنا، از ابتدای امسال تاکنون ۱۰۴ میلیون مترمکعب آب در تهران مصرف شده است. سرانه تولید در شهر تهران حدود ۳۰۰ لیتر و سرانه مصرف ۲۴۰ لیتر است و مابه‌التفاوت سرانه مصرف و تولید در رقم آب به حساب نیامده محاسبه می‌شود.

در شهر تهران هر فرد به طور متوسط ۲۴۰ لیتر آب در شبانه‌روز مصرف می‌کند که این رقم ۲۰ تا ۲۵ درصد بیش‌تر از حد استاندارد است.

در این راستا محمدرضا بختیاری-مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران با اشاره به افزایش ۴۵ درصدی مصرف آب در بازه زمانی ابتدای شیوع ویروس کرونا گفت: همه ساله مصرف آب در زمستان به حدود دو میلیون و ۶۰۰ مترمکعب می‌رسید، اما امسال در هیچ روزی مصرف آب تهران کم‌تر از سه میلیون مترمکعب نبوده است.

به گفته وی در حال حاضر ۶۰ درصد مردم تهران زیر الگوی مصرف، ۲۰ درصد برابر با الگوی مصرف و ۲۰ درصد بالای الگوی مصرف آب مصرف می‌کنند.

چنانچه در آمارها مشاهده می‌شود، متوسط بیشینه دمای هوا هفته منتهی به ۱۰ اردیبهشت ماه ۲۹.۹ درجه بوده که این رقم نسبت به مشابه سال قبل هفت درجه افزایش داشته است.

تا تاریخ ۱۲ اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۰ حجم ذخیره سدهای استان تهران ۷۹۴ میلیون مترمکعب بوده است که این رقم در سال گذشته ۹۳۲ میلیون مترمکعب بوده است. هم‌اکنون حجم سد لار ۱۱۴ میلیون مترمکعب، سد لتیان ۵۶ میلیون مترمکعب، سد ماملو ۱۲۵ میلیون مترمکعب، سد طالقان ۳۲۲ میلیون مترمکعب و سد امیرکبیر ۱۷۷ میلیون مترمکعب است.

علیزاده:

تخلف وزارتخانه های نفت و نیرو در عدم گسترش انرژی های تجدیدپذیر مشهود است

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: مجلس تخلف هر دو وزارتخانه نیرو و نفت را به دلیل عدم اجرای قانون برنامه ششم توسعه در رابطه با گسترش انرژی های تجدیدپذیر را با اعمال ماده ۲۳۴ آیین نامه داخلی مجلس به قوه قضاییه ارجاع خواهد داد.

محسن علیزاده در گفت و گو با خبرنگار خبرگزاری خانه ملت با بیان اینکه به زودی به دلیل عدم اجرای تکالیف قانونی وزرای نیرو و نفت، تامین گاز صادراتی غیرممکن می شود و ایران به واردکننده گاز تبدیل خواهد شد، گفت: طبق قانون برنامه ششم توسعه وزارتخانه های نیرو و نفت مکلف است سالانه ۳ گیگاوات نیروگاه مبتنی بر انرژی های تجدیدپذیر ایجاد کند اما به این تکلیف قانونی خود عمل نکردند و همین کار سبب شده سوخت فسیلی بسیاری برای تولید انرژی سوخته شود. نماینده مردم سپیدان و بیضاء در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: عدم اجرای این حکم قانونی از سوی وزارتین مذکور سبب وارد شدن سالانه ۵۰ تا ۱۰۰ هزار میلیارد تومان خسارت به اقتصاد کشور شده است چراکه ما گاز و نفت بسیاری را برای فعالیت های مختلف سوزانیم در حالی که اگر انرژی های تجدیدپذیر گسترش پیدا می کردند چنین اتفاقی رخ نمی داد. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: این موضوع بررسی می شود و مجلس در صورت اثبات تخلف هر دو وزارتخانه را با اعمال ماده ۲۳۴ به قوه قضاییه ارجاع خواهیم داد.

رییس کنفدراسیون صادرات ایران:

قدرت خرید مردم با کاهش نرخ تورم افزایش می یابد، نه کاهش تصنعی نرخ ارز

رییس کنفدراسیون صادرات ایران می گوید در صورت کنار رفتن تحریم ها، نحوه مدیریت بازار ارز از سوی دولت اهمیت بسیار زیادی در آینده اقتصادی کشور دارد.



افزایش ناگهانی نرخ ارز به سود صادرکننده نیست

لاهورتی با تاکید بر اینکه آسیب به تولید، آسیب به بخش مهمی از اقتصاد است، توضیح داد: بعضی می گویند در دوره ای که دلار ناگهان گران شد، صادرکنندگان نیز سود قابل توجهی کسب کردند. این حرف هیچ مبنایی ندارد زیرا صادرکننده برای تولید دوباره همان محصول باید مواد اولیه را با نرخ دلار بالاتر بخرد و در عمل هیچ تفاوتی در شرایطش به وجود نمی آید. کاهش ناگهانی نرخ دلار اما باعث می شود تولید دیگر به صرفه نباشد و با از بین رفتن قدرت رقابت تولیدات ایرانی و خارجی، احتمال قاچاق کالا به کشور افزایش یابد. راهکار افزایش قدرت خرید مردم، کاهش نرخ تورم است، نه کاهش تصنعی نرخ ارز

وی اضافه کرد: وقتی تولید آسیب ببیند، رشد

محمد لاهوتی در گفت و گو با ایسنا، اظهار کرد: فعالان اقتصادی کشور مانند تمام افرادی که ایران و وضعیت مردمش برایشان اهمیت دارد، آرزو دارند که اقتصاد به سمتی حرکت کند که تقویت پول ملی، افزایش قدرت خرید مردم و بهبود شاخص های رفاهی از راه برسند و شرایط نسبت به آنچه که در سال های گذشته تجربه کردیم بهتر شود. در عین حال این نگرانی نیز وجود دارد که با تصمیمات اشتباه، بار دیگر مشکلات جدید اقتصادی از راه برسند.

وی با بیان اینکه اجرای تصمیمات اقتصادی زیر سایه فضای سیاسی می تواند برای کشور مشکل ساز شود، بیان کرد: تجربه در ایران نشان داده در صورتی که تحریم ها لغو شوند یا کاهش یابند، دولت ها برای نشان دادن تغییر فضا و ایجاد امید در جامعه به سمت ارزیابی حرکت می کنند و با تزریق گسترده ارز به بازار به دنبال کاهش قیمت آن می روند. از سوی دیگر وقتی زمان جابه جایی دولت ها می رسد، احتمال اینکه دولت مستقر به سمت کاهش تصنعی نرخ ارز حرکت کند اما دولت بعدی توان و ظرفیت ادامه دادن آن مسیر را نداشته باشد وجود دارد.

خطرات ارزیابی برای اقتصاد

عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: حتی در صورت لغو تحریم و افزایش درآمدهای بین المللی، منابع ارزی کشور بی انتها نیست و یک جایی دولت مجبور می شود این ارزیابی را متوقف کند که همین امر به افزایش شدن دوباره قیمت ها در بازار و ایجاد یک شوک جدید ارزی دامن می زند. با توجه به همین تحلیل بود که بنده در جریان جلسه اخیر فعالان اقتصادی با ریاست محترم جمهوری، تذکر دادم که ارزیابی می تواند برای اقتصاد کشور مشکلاتی جدید به وجود آورد.

ارتباط این منطقه با حوزه اوراسیا می‌توانیم پل ارتباطی برای صادرات محصولات ایرانی به آن منطقه و بالعکس ایجاد کنیم. از این رو، امیدوارم این مراسم مقدمه ای برای همکاری‌هایی در آینده در راستای افزایش صادرات محصولات دانش بنیان کشور باشد.

شرایط حضور ایرانی‌ها در بازار روسیه فراهم است

نماینده رسمی جمهوری داغستان در ایران نیز با بیان اینکه موضوعاتی که تاکنون مطرح شد دقیقاً مورد توجه ما هم است، گفت: در کشور روسیه بازارها و نیازهایی وجود دارد. از این رو، آمادگی پذیرش کالا و خدمات ایرانی را فراهم کرده‌ایم.

علی‌اف ادامه داد: برای تسهیل در فرآیند همکاری، می‌توانیم با برگزاری نمایشگاه‌هایی محصولات دو کشور را به نمایش بگذاریم. درست است که شیوع کرونا روند کار را کمی سخت کرده اما با اعمال تغییراتی این اقدام میسر خواهد شد.

وی با تاکید بر اینکه داغستان دروازه روسیه است، بیان کرد: به این معنا که برای صادرات محصولات به روسیه، داغستان منطقه‌ای استراتژیک محسوب می‌شود. در این باره باید بگویم شرایط عملاً فراهم است، پیش از این هم ارتباط‌هایی با تجار ایرانی داشته‌ایم و شرایط حضور ایرانی‌ها در بازار روسیه فراهم است.

نماینده رسمی جمهوری داغستان در ایران افزود: بنابراین، در نظر داریم نمایشگاه دائمی در روسیه ایجاد کنیم تا کسب و کارها، فعالان و دست‌اندرکاران این حوزه را در زمینه‌های معرفی محصولات، مباحث مالی و حقوقی حمایت کنیم.

وی تصریح کرد: در این حوزه برنامه‌ریزی کرده‌ایم و بسیاری از کشورها، شرکت‌های خود را ثبت کرده‌اند. ضمن اینکه تجار روسیه و داغستان هم

او با تاکید بر اینکه، امیدوارم بتوانیم این همکاری‌ها را در چارچوب‌های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران پیش ببریم، گفت: همانطور که از نام مرکز نوآوری و شتابدهی صادرات اتاق ایران مشخص است، وظیفه این مرکز شتاب دادن به صادرات است. در این راستا باید حمایت‌های نهادهای مختلف را یک کاسه کرده و کمک‌های اتاق ایران را هم به آن اضافه کند.

کلاهی عنوان کرد: در کنار همه اینها، بهره‌گیری از تجربه صادرکنندگان بزرگ و شناسنامه‌دار کشور و اتصال آنها به شرکت‌های جدید نوآور موضوعی است که باید به آن پرداخته شود. در چنین شرایطی می‌توانیم مجموعه‌ای گردآوری کنیم که توانایی ارائه محصولات و خدمات به دیگر کشورها را دارد.

در ادامه این نشست سرپرست مرکز نوآوری و شتابدهی صادرات ایران با بیان اینکه برقراری ارتباط هدفمند میان طرف عرضه و تقاضا کار این مرکز است، گفت: طبق رسالتی که جمهوری اسلامی ایران برای تاسیس شرکت‌های دانش بنیان توسط بخش خصوصی و حمایت و توسعه آن در تمام حوزه‌ها بر عهده گرفته است؛ اتاق ایران، مرکز نوآوری و شتابدهی صادرات ایران را با هدف توسعه صادرات محصولات دانش بنیان و توسعه زیست بوم‌ها افتتاح کرده است.

مهدی اقتصادی تصریح کرد: در این مدت ارتباط خوبی با افراد فعال در این زیست بوم گرفته‌ایم. هدفمان در ابتدا تعامل با کشورهای همسایه در حوزه صادرات و استفاده از ظرفیت‌های طرفین در این حوزه است.

وی افزود: خوشبختانه با توجه به موقعیت استراتژیک منطقه داغستان در حوزه صادرات و



راهکارهای توسعه و گسترش صادرات به جمهوری داغستان روسیه بررسی شد

علاقه‌مندی تجار داغستان برای سرمایه‌گذاری در واحدهای تولیدی پیشرفته ایران

با توجه به موقعیت استراتژیک منطقه داغستان در حوزه صادرات و ارتباط با حوزه اوراسیا، این منطقه می‌تواند پل ارتباطی صادرات محصولات ایرانی به حوزه اوراسیا و واردات از این منطقه باشد.

ایران به روسیه بحث و تبادل نظر انجام گرفت. در ابتدای این نشست افشین کلاهی، رئیس مجمع تشکل‌های دانش‌بنیان اتاق ایران با تاکید بر اینکه در حوزه فناوری، محصولات و خدمات نوآورانه‌ای در کشور وجود دارد که قابل ارائه است، گفت: باید مدل‌های ارائه این محصولات را توسعه دهیم. کلاهی افزود: هدف این است که همکاری‌هایمان را با کشورهای اطراف به ویژه کشورهایی که با آنها اشتراکات فرهنگی داریم پررنگ‌تر کنیم. از این رو، فکر می‌کنم داغستان می‌تواند به عنوان یکی از آن مناطقی که مد نظر است، مطرح شود.

نشست هم‌اندیشی بررسی راهکارهای توسعه و گسترش صادرات به جمهوری داغستان روسیه در مرکز نوآوری و شتابدهی صادرات اتاق ایران برگزار شد.

در این مراسم که با حضور اعضای هیات نمایندگان اتاق ایران، مرکز نوآوری و شتابدهی صادرات، مجمع تشکل‌های دانش‌بنیان اتاق ایران، جمعی از اساتید دانشگاه، برخی از مدیرعامل‌های شرکت‌های دانش‌بنیان و سایر فعالان حوزه صادرات کشور برگزار شد، درباره چالش‌ها، ظرفیت‌ها و نحوه صادرات محصولات دانش‌بنیان جمهوری اسلامی



با تداوم افت دلار؛

ارزش یوان چین در برابر دلار به بالاترین نرخ سه سال اخیر رسید
 یوان چین در برابر دلار آمریکا تقویت شد و نرخ برابری خود را به بالاترین سطح در ۳ سال اخیر رساند.

به گزارش خبرنگار مهر به نقل از سی‌ان‌بی‌سی، یوان چین در برابر دلار آمریکا تقویت شد و نرخ برابری خود را به بالاترین سطح در ۳ سال اخیر رساند. این اتفاق در حالی می‌افتد که پس از انتشار گزارش اشتغال ناامیدکننده آمریکا در انتهای هفته گذشته دلار در حال افت است اما یوان با توجه به داده‌های اقتصادی قدرتمند چین تقویت شده است.

نرخ برابری یوان با دلار ۰.۳ درصد تقویت شد و به ۶.۴۱۱۴ واحد رسید. این به معنای این است که ارزش چین همه افت‌های امسال خود را جبران کرده و به بالاترین سطح خود از ژوئن ۲۰۱۸ تا کنون رسیده است. یوان همچنین در مقابل ارزهای دیگر جهان رشد کرد و حالا بهترین عملکرد خود در ۳ سال اخیر را در برابر ارزهای مهم جهان به ثبت رسانده است.

دلار در معاملات دیشب به پایین‌ترین سطح ۲ و نیم ماهه در برابر ارزهای مهم جهان رسید. سرمایه‌گذاران با گمانه‌زنی در مورد افزایش تورم آمریکا با وجود سیاست نرخ بهره پایین فدرال رزرو، نگران کاهش بیشتر ارزش دلار هستند. شاخص دلار تا ۹۰.۲۰۵ واحد پایین آمد که پایین‌ترین سطح این شاخص از ۲۵ فوریه تا کنون است.

پوند انگلیس در بیش از همه در برابر دلار رشد کرد و با جهشی ۱.۰۲ درصدی به نرخ برابری ۱.۴۱۳ واحد رسید.

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از بانک مرکزی، این بانک در راستای عملیاتی کردن فرایندهای مربوط به سیاست‌گذاری نوین پولی در اسفند ماه سال ۱۳۹۸ با تمرکز بر عملیات بازار باز، تسهیلات قاعده‌مند و وثیقه‌دار کردن رابطه مالی بانک‌ها با بانک مرکزی اداره عملیات بازار باز را ایجاد کرد.

همچنین در تکمیل ساختار جدید و با هدف توسعه زیرساخت‌های تأمین مالی زنجیره‌های تولید و کمک به رشد اقتصادی از طریق شیوه‌های غیرتورمی اداره "تأمین مالی زنجیره تولید" نیز تشکیل شد. بر مبنای این تغییرات جدید، بخشی از فعالیت‌های اداره اعتبارات به دو اداره تخصصی «عملیات بازار باز» و «تأمین مالی زنجیره تولید» تفویض شد و تمرکز اصلی اداره اعتبارات بر اجرای تکالیف قانونی بانک مرکزی و همچنین مدیریت روابط مالی این بانک با بخش دولتی استوار شد.

بر این اساس، مدیریت کل اعتبارات بانک مرکزی که قبلاً متشکل از دو اداره اعتبارات و اطلاعات بانکی بود با تغییر ساختار متناسب با چارچوب جدید سیاست‌گذاری نوین پولی به مدیریت کل عملیات پولی و اعتباری متشکل از سه اداره «اعتبارات»، «عملیات بازار باز» و «تأمین مالی زنجیره تولید» تبدیل شد. اداره اطلاعات بانکی نیز به حوزه معاونت نظارتی بانک مرکزی منتقل شد. گفتنی است رئیس کل بانک مرکزی طی احکام جداگانه‌ای، محمد نادعلی، محمود نادری و حمید آذرمنند را به ترتیب به عنوان مدیر کل عملیات پولی و اعتباری، مدیر اداره عملیات بازار باز و مدیر اداره تأمین مالی زنجیره تولید منصوب کرد.

با هدف سیاست‌گذاری نوین پولی انجام شد؛

تغییر و تحول ساختاری در بانک مرکزی

بانک مرکزی اعلام کرد: ساختار مدیریت کل اعتبارات بانک مرکزی به عملیات پولی و اعتباری تغییر یافت.





اگرچه همواره به ما آموخته‌اند که تاریخ آینده عبرت است، اما تکرار مکرر بحران‌های مشابه، چه در طول تاریخ و چه در عرض جغرافیا، نشان می‌دهد که یا این آینده نتوانسته است تصاویر را آن‌گونه که باید و شاید به تصمیم‌سازان منتقل کند یا سیاستگذاران تصمیمات خود را بر مبنای باورهای ذهنی یا مکانات قلبی اتخاذ کرده‌اند و از تصویر این آینده روی گردانده‌اند.

در ایران هم علاقه وافر به انقیاد و تحت فرمان درآوردن بازارها، تاریخی بس طولانی دارد. در سال ۱۲۸۴ و همزمان با حکومت مظفرالدین شاه، علاءالدوله دستور داد ۱۷ نفر از فروشندگان قند و شکر را در بازار تهران به فلک ببندند، حال آنکه عامل افزایش قیمت‌ها جنگ روسیه و ژاپن و کاهش واردات بود. در سال ۱۳۲۰ و همزمان با ورود نیروهای متفقین به ایران قانونی برای مجازات گران‌فروشان و محتکران تصویب شد. سریالی که در سال ۵۳ همزمان با رشد نرخ تورم، در سال ۶۷ و مقارن با ماه‌های پایانی جنگ و در سال ۷۳ و همزمان با موعد بازپرداخت بدهی‌های ارزی ایران تکرار شد. نگاهی به قوانینی که در همه سال‌های یادشده به تصویب رسیده است، به روشنی حکایت از آن دارد که دولت‌ها هر گاه بحرانی اقتصادی همراه با رشد لجام‌گسیخته قیمت‌ها ظاهر شده

آخرین امپراتوران روم باستان دید که در قرن سوم میلادی بر مسند حکومت تکیه داشت و در مقابل ارتش ساسانیان نیز با شکست بزرگی تحقیر شد. وی از سیاست اقتصادی فقط یک دستور را فراگرفته بود که همان ارزش‌زدایی از پول بود. دیوکلتیانوس آن‌چنان به سکه‌های نقره‌ای مس اضافه می‌کرد که به‌طور ملموسی هم‌وزن و هم‌رنگ سکه‌ها کاهش می‌یافت (زیرا وزن حجمی مس از نقره پایین‌تر است). درواقع دولت به جای آنکه در چاپخانه اسکناس تولید کند، در کارگاه‌های ریخته‌گری سکه با ارزش پایین‌تر ضرب می‌کرد که مفهومی جز ارزش‌زدایی از پول نداشت. وی برای خاموش کردن آتش تورم، چاره‌ای بکر به ذهنش رسید و آن هم صدور فرمان کنترل قیمت‌ها بود. امپراتور که در رفتارش با شهروندان چندان اعتقادی به رأفت و ملایمت نداشت، برای مجازات گران‌فروشان کیفر مرگ را مقرر کرده بود. ترکیب همزمان این دو سیاست کافی بود تا ساختار امپراتوری روم از هم پاشیده شود.

۱۵۰۰ سال بعد، همان سیاست بی‌ارزشی پول همزمان با انقلاب فرانسه رخ داد. اما این بار، هم تکنولوژی تولید پول متحول شده بود و هم تکنولوژی اعمال مجازات. دیگر لازم نبود فرانسویان در کارگاه‌های ریخته‌گری سکه‌ها را بی‌ارزش کنند، بلکه چاپخانه‌های بزرگی اختراع شده بود که در یک چشم بر هم زدن ده‌ها بسته اسکناس تولید می‌کرد. نتیجه این فناوری جدید همچون روم باستان چیزی جز ارزش‌زدایی از پول نبود. این بار هم دستور مجازات گران‌فروشان صادر شد. ولی در آن هنگام تکنولوژی جدیدی هم برای مجازات مجرمان خلق شده بود که چیزی جز دستگاه گیوتین نبود.

علی‌فرحبخش:

آتش نشان آتش افروز

متأسفانه سیاستگذاری اقتصادی در کشور به جای آنکه بر مبنای سعی و خطا و عبرت‌آموزی از تجارب تاریخی شکل بگیرد، مسیر خطا و خطا را در پیش گرفته است و هر بار اشتباه جدیدی بر انبار حوادث تلخ پیشین افزوده می‌شود.

اما فرجام قطعی تورم‌های بالا چنین است؛ یا باید هرچه زودتر کنترل شود، یا فلاکت دسته‌جمعی آن‌چنان که در ونزوئلا و زیمبابوه شاهد آن هستیم گریبان فرد فرد جامعه را خواهد گرفت. جان مینارد کینز، اقتصاددان شهیر و فردی که از او به نام پدر علم اقتصاد کلان یاد می‌شود، سال‌ها پیش در جمله‌ای معروف گفته بود: «در بلندمدت همه ما مرده‌ایم.» اگرچه این سخن دقیقاً درست است ولی روی دیگر سکه آن است که تا نتوانیم تعریف دقیقی از کوتاه‌مدت ارائه کنیم، درک روشنی از بلندمدت نخواهیم داشت. دولت‌هایی که در کوتاه‌مدت تورم ایجاد می‌کنند، بر این باورند که در بلندمدت دیگر بر مصدرکار نیستند و معاف از مسوولیت اجتماعی آن هستند، اما هیچ‌گاه به این موضوع توجه ندارند که برای بسیاری از مردم، کوتاه‌مدت به سرعت به بلندمدت تبدیل می‌شود و تورم بلندمدت آنقدر در زندگی مردم رسوخ می‌کند که دیگر هیچ‌کس احساسی از دوره کوتاه‌مدت ندارد.

جالب است دولت‌هایی که نقش اصلی را در برافروختن آتش تورم دارند، گاه با پوشیدن ناگهانی لباس آتش‌نشان خود را در نقش ناجی کپسول به دستی ظاهر می‌کنند که قرار است مردم را به سرعت از این مهلکه نجات دهد. نخستین مصداق آن را در تاریخ می‌توان در چهره دیوکلتیانوس از

برای آنکه بدانیم تورم بر سطح عمومی قیمت‌ها چه بلایی نازل می‌کند، کافی است نیم‌نگاهی به تاریخ آلمان بیندازیم. اول ماه آگوست ۱۹۱۴ هر دلار آمریکا با چهار مارک و بیست فینیک آلمان معامله می‌شد. اما درست ۹ سال و سه ماه بعد یعنی دقیقاً در نوامبر ۱۹۲۳، ارزش هر دلار آمریکا به ۴/۳ تریلیون مارک رسیده بود. یعنی دیگر مارک حتی به پیشیزی هم نمی‌ارزید.

شاید دولت‌هایی که باعث و بانی تورم هستند احساس شادی و شغف زایدالوصفی دارند که به عصایی جادویی دست یافته‌اند که بزرگ‌ترین بحران‌ها را به طرفه‌العینی برطرف می‌کند. از جبران کسری بودجه گرفته تا حل بحران‌های بزرگ بانکی یا حتی حمایت از قیمت سهام در بورس. فردریش هایک، اقتصاددان نامی در کتاب قانون آزادی، تورم را چنین توصیف می‌کند: «حتی درجه ملایمی از تورم خطرناک است؛ زیرا درستان آنهایی را که مسوول سیاست هستند، به ایجاد وضعیتی گره می‌زند که در آن هر بار مشکلی به وجود می‌آید، به‌نظر می‌رسد تنها راه ساده برای رهایی از آن، کمی تورم بیشتر است.»

اما این تفکر خارق‌العاده، فقط یک نقطه ضعف اساسی دارد که برای ویرانی آن کافی است. اگر تورم‌های بالا می‌توانست همیشه ادامه یابد، لازم نبود هیچ دولتی برای کنترل آن راهکاری بیندیشد،

وقتی باران کم کاری های حاشیه شهر بجنورد را آشکار می کند

